- 2 -

关于进一步加强工会劳动法律监督

与政府劳动保障监察协作的意见

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，积极践行

以人民为中心的发展思想，切实发挥工会组织和人力资源社会保

障部门在维护劳动者合法权益、构建和谐劳动关系中的职能作用，

根据有关法律法规，现就进一步加强工会劳动法律监督与政府劳

动保障监察协作，提出如下意见：

一、充分认识建立工会劳动法律监督与劳动保障监察协作工

作的重要性和必要性

工会劳动法律监督是工会依法组织职工对劳动保障法律法

规的贯彻实施情况进行的监督活动，是有组织的群众监督，是劳

动法律监督体系的重要组成部分，具有健全的组织基础和广泛的

群众基础。劳动保障监察是国家赋予劳动保障行政部门依法对用

人单位遵守劳动保障法律法规情况进行监督检查，并对违法行为

进行行政处理或行政处罚的行政执法活动，具有权威性和强制性。

切实加强工会劳动法律监督与劳动保障监察协作，是新的历史条

件下从源头上预防和减少劳动保障领域违法行为的重要措施，是

贯彻落实劳动保障法律法规的重要保证，是运用法治思维和法治

方式创新社会治理的重要形式，是维护劳动者合法权益、保障和

- 3 -

改善民生的重要内容，必将在构建和谐劳动关系、促进经济社会

健康发展中发挥积极作用。

二、推行“两书”制度，增强工会劳动法律监督和政府劳动

保障监察实效

“两书”即《工会劳动法律监督意见书》和《工会劳动法律

监督建议书》。《工会劳动法律监督意见书》是指工会对用人单位

的违法行为，向用人单位提出的书面整改意见；《工会劳动法律

监督建议书》是指对用人单位不接受工会整改意见或者拒不整改

的行为，由县级以上工会向同级人力资源社会保障部门递交的书

面查处建议。实施“两书”制度是各级工会组织依法对用人单位

遵守劳动法律法规情况进行监督的有效形式，是充分发挥工会群

众性优势和劳动监察行政性优势的有效载体。各级人力资源社会

保障部门应当积极支持工会通过实施“两书”制度发挥监督作用，

工会应当积极参与配合人力资源社会保障部门行使劳动监察执

法权。

（一）明确监督内容

1.执行公平就业等国家有关就业规定的情况；

2.执行国家有关订立、履行、变更、解除劳动合同规定的情

况；

3.履行集体合同的情况；

4.执行国家有关工作时间、休息、休假规定的情况；

5.执行国家有关工资报酬规定的情况；

- 4 -

6.执行国家有关各项劳动安全卫生及伤亡事故和职业病处

理规定的情况；

7.执行国家有关女职工和未成年工特殊保护规定的情况；

8.执行国家有关职业培训和职业技能鉴定规定的情况；

9.执行国家有关职工保险、福利待遇规定的情况；

10.遵守和执行经济补偿、经济赔偿情况；

11.遵守和执行劳务派遣规定的情况；

12.其它执行劳动法律法规规定的情况。

（二）严格履行程序

1.基层工会发现用人单位存在违反劳动法律法规、损害劳动

者合法权益行为的，应当及时提出整改意见。用人单位拒不整改

的，基层工会向用人单位发出《工会劳动法律监督意见书》或向

上级工会报告。县级以上工会在本级工会发现用人单位存在劳动

违法行为或接到下级工会报告以及接到职工投诉反映用人单位

存在劳动违法行为等情况时，应当立即委派工会劳动法律监督员

调查核实。情况属实的，及时向用人单位发出《工会劳动法律监

督意见书》，要求用人单位予以改正。

用人单位应当在收到《工会劳动法律监督意见书》之日起

15 个工作日内，将整改情况书面回复发出意见书的工会；存有

异议的，应在 5个工作日内书面说明理由。

2.用人单位不接受工会提出的整改意见或者拒不整改的，县

级以上工会应当及时向同级人力资源社会保障部门递交《工会劳

- 5 -

动法律监督建议书》及有关材料。

人力资源社会保障部门接到《工会劳动法律监督建议书》后，

应当依法办理，并在结案后 5个工作日内将办理情况书面告知发

出建议书的工会。

3.对人力资源社会保障部门向用人单位提出的整改意见，各

级工会要做好监督落实的配合工作，并及时收集汇总相关资料，

健全档案。

（三）严格调查举证

工会劳动法律监督员或劳动保障监察法律监督员向被调查

单位和个人调查、取证时，应当全面、客观地收集有关证据和材

料。参加调查、取证时应不少于两人，并出示工会劳动法律监督

员证书或者劳动保障监察法律监督员证书。对调查中涉及的单位

和个人的保密事项，要严格遵守保密纪律。

三、完善工作机制，形成工会劳动法律监督和政府劳动保障

监察合力

（一）人员互聘制度。人力资源社会保障部门可以聘请同级

工会有关人员担任劳动保障监察协管员。工会可以聘请同级人力

资源社会保障部门有关人员担任工会劳动法律监督委员会委员

或顾问。

（二）联合检查制度。人力资源社会保障部门与同级工会应

当每年就劳动法律法规实施的一项或多项内容，联合组织开展监

督检查活动。人力资源社会保障部门对用人单位遵守劳动法律法

- 6 -

规情况进行检查时，可以邀请同级工会参加。在处理违反劳动法

律法规重大案件时，应当听取同级工会意见。工会对用人单位遵

守劳动法律法规情况进行监督时，可以邀请同级人力资源社会保

障部门参加。

（三）情况通报制度。人力资源社会保障部门与同级工会每

年至少召开一次工作会议，通报劳动法律监督、监察活动中遇到

的有关情况和突出问题，研究制定相应对策；研究确定双方的监

督、监察工作任务和年度的检查重点。遇有重大紧急情况，及时

相互通报处理。

（四）应急预案处理机制。工会与同级人力资源社会保障部

门应当建立劳动保障群体性事件应急预案处理机制，对群体性事

件及时依法处理。

各市实施中遇到的情况和问题，请及时向省总工会和省人力

资源社会保障厅报告。

附件：1.工会劳动法律监督意见书

2.工会劳动法律监督意见书签收单

3.工会劳动法律监督建议书

- 7 -

附件 1

工会劳动法律监督意见书

工劳监意字[ ]＿号

：

经查，你单位在遵守劳动法律法规方面存在下列问题：

1、

2、

3、

整改建议：

1、

2、

3、

（上述栏目可另附页）

根据《工会法》、《劳动合同法》等法律法规规定,请你单位

于 年 月 日前作出处理,并将情况书面告知我会。逾期

未改正的，我会将提请有关部门依法查处。

工会负责人签发：

工会（章）

年 月 日

- 8 -

附件 2

工会劳动法律监督意见书签收单

工劳监意字[ ]＿号工会劳动法律监督意见书已

送达你单位，请签收。

被检查单位负责人（签收）：

（单位盖章）：

年 月 日

如被检查单位拒绝签收，由监督员注明原因：

监督员（签名）：

年 月 日

- 9 -

附件 3

工会劳动法律监督建议书

工劳监建字[ ] 号

：

经查， 在遵守劳动法律法规、保障劳

动者合法权益方面存在下列问题：

1、

2、

3、

整改建议：

1、

2、

3、

（上述栏目可另附页）

我会根据《工会法》、《劳动合同法》等法律法规规定，对该

单位违法行为发出《工会劳动法律监督意见书》后，该单位仍不

改正。现提请你单位依法对其违反劳动法律法规的行为进行查处，

并在结案后 5个工作日内将办理情况书面告知我会。

附：违法行为证据＿＿卷＿＿册

工会负责人签发：

工会（章） 年 月 日

人力资源社会保障部门负责人签收： 年 月 日

山东省总工会办公室 2019 年 11 月 13 日印发